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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025

 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ
 phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Triển khai Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành quy định chính sách hỗ trợ phát triển du 
lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 30/2025/NQ-
HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 
Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển du 

lịch, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch 
vụ và năng lực cạnh tranh du lịch của tỉnh.

- Huy động sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, tổ chức xã hội trong 
hoạt động phát triển du lịch. Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá, truyền thống.

2. Yêu cầu
- Phân công rõ nội dung công việc, nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm các sở, 

ngành, địa phương, gắn với trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, tổ 
chức liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

- Việc triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch phải bảo đảm 
công khai, minh bạch, hiệu quả đúng đối tượng, trình tự, thủ tục, mức hỗ trợ 
theo quy định của Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND và pháp luật có liên quan.

- Các bước tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo khoa học đo lường 
kết quả đạt được, thời gian, tiến độ thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, tổ chức theo 
dõi, đánh giá thường xuyên kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách 
1.1. Tuyên truyền phổ biến nội dung thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, đảm bảo thông tin đến các đối tượng thụ hưởng và thực hiện chính 
sách. Nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách gắn với việc hướng dẫn cụ thể 
về điều kiện, đối tượng, hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện từng chính sách hỗ trợ 
theo Nghị quyết. 
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- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì hướng dẫn 
nội dung chuyên môn trong công tác tuyên truyền; các sở, ngành, Ủy ban nhân 
dân các xã, phường; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Hiệp hội du lịch tỉnh 
phối hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026 và hàng năm.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.  
1.2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, triển khai thực hiện chính sách
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Chi nhánh Ngân hàng 

Chính sách xã hội tỉnh Lào Cai, Ủy ban nhân dân các xã, phường. 
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026. 
- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 
2. Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện chính sách
2.1. Chính sách hỗ trợ vay vốn đầu tư điểm du lịch và Chính sách hỗ 

trợ vay vốn phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài chính chủ trì tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân tỉnh cân đối ngân sách tỉnh ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính 
sách xã hội tỉnh Lào Cai để cho vay vốn đầu tư điểm du lịch và vay vốn phát 
triển sản phẩm du lịch cộng đồng; quản lý nguồn vốn uỷ thác, thu hồi nợ vay 
đến hạn.

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Lào Cai chủ trì thực hiện 
cho vay vốn đầu tư điểm du lịch và vay vốn phát triển sản phẩm du lịch cộng 
đồng; hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cho các tổ chức, cá nhân thực hiện vay vốn và 
thu hồi nợ vay đến hạn.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hiệp hội Du lịch 
tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 
có liên quan.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
2.2. Chính sách hỗ trợ Đội văn nghệ dân gian tại các địa điểm du lịch, 

điểm du lịch đã được công nhận
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn cấp kinh phí hỗ trợ 

Đội văn nghệ dân gian tại các địa điểm du lịch, điểm du lịch đã được công nhận.
- Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện cấp kinh phí hỗ 

trợ Đội văn nghệ dân gian tại các địa điểm du lịch, điểm du lịch đã được công 
nhận theo trình tự, thủ tục tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 
30/2025/NQ-HĐND. 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ trì rà soát, kiện toàn câu lạc bộ, 
đội văn nghệ dân gian thụ hưởng chính sách bảo đảm phù hợp với quy định tại 
khoản 1 Điều 11 Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND.
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- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các cơ quan, đơn vị 
và tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.    
- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 
2.3. Chính sách hỗ trợ đầu tư mua sắm thiết bị thu gom rác thải tại địa 

điểm du lịch và điểm du lịch được công nhận 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thẩm 

định nội dung, tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính đối với các địa điểm 
chưa được công nhận là điểm du lịch. 

Sở Tài chính chủ trì thẩm định dự toán kinh phí trình Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan, đơn vị 
và tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
2.4. Chính sách hỗ trợ tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; Hiệp hội Du lịch tỉnh; Ủy ban nhân dân 

các xã, phường; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn 
vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
2.5. Chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; Hiệp hội Du lịch tỉnh; Ủy ban nhân dân 

các xã, phường; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn 
vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
2.6. Chính sách hỗ trợ lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đề 

nghị ghi danh vào Danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia để xây dựng 
thành sản phẩm du lịch

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ 

quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
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3. Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm thực thi chính sách
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Chi nhánh Ngân hàng chính 

sách xã hội tỉnh Lào Cai, Ủy ban nhân dân các xã, phường. 
- Thời gian thực hiện: Quý IV hằng năm. 
- Kinh phí: Nguồn kinh phí được trích lại từ lãi thực thu từ cho vay bằng 

nguồn vốn ngân sách tỉnh ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội. 
4. Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chính sách 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Chi nhánh Ngân hàng chính 

sách xã hội tỉnh Lào Cai; Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan, đơn vị 
và tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 
- Nguồn kinh phí: từ lãi thực thu từ cho vay bằng nguồn vốn ngân sách 

tỉnh uỷ thác qua ngân hàng chính sách xã hội.
5. Kinh phí đối ứng do Ngân hàng Chính sách xã hội huy động
- Đơn vị chủ trì: Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Lào Cai. 
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường. 
- Kinh phí: Từ nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm do Ngân hàng 

Chính sách xã hội huy động theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 4 Nghị quyết 
số 30/2025/NQ-HĐND. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tổng khái toán kinh phí thực hiện Nghị quyết giai đoạn năm 2026 - 2030: 

88.339 triệu đồng; trong đó:
- Kinh phí ngân sách tỉnh: 87.728,5 triệu đồng.
- Kinh phí được trích lại từ lãi thực thu từ cho vay bằng nguồn vốn ngân 

sách tỉnh ủy thác cho ngân hàng chính sách xã hội:  610,5 triệu đồng.
(Có Phụ lục khái toán kinh phí thực hiện kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, 

phường căn cứ nội dung Nghị quyết và nhiệm vụ được giao tại Mục II Kế 
hoạch này tổ chức triển khai thực hiện, hằng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện 
nghị quyết về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày 25 tháng 11 hằng 
năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
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2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Chi nhánh 

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ 
quan, đơn vị liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị 
quyết và Kế hoạch triển khai thực hiện; hướng dẫn về nội dung chính sách, đối 
tượng, điều kiện hưởng chính sách trong lĩnh vực du lịch theo chức năng quản lý 
ngành, đồng thời phối hợp, đề nghị các cơ quan chuyên môn liên quan hướng 
dẫn các thủ tục theo thẩm quyền.

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tổng hợp nhu cầu 
kinh phí thực hiện chính sách, làm cơ sở để Sở Tài chính chủ trì thẩm định, cân 
đối, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo quy định. 

- Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, Ủy ban nhân 
dân các xã, phường và Hiệp hội du lịch tỉnh tổng hợp rà soát nhu cầu vay vốn 
của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể,... trên địa 
bàn tỉnh đầu tư điểm du lịch đủ điều kiện vay vốn làm cơ sở triển khai cho vay.

- Chủ trì tổ chức khảo sát, điều tra, đánh giá hiệu quả thực hiện chính sách 
và tác động của chính sách đối với sự phát triển du lịch của tỉnh; làm đầu mối 
tổng hợp, tham mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện chính sách (khi cần 
thiết); định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết 
trước ngày 30 tháng 11 hằng năm.

3. Sở Tài chính 
- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

tỉnh bố trí kinh phí ủy thác qua Chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội để thực 
hiện chính sách hỗ trợ vay vốn đầu tư điểm du lịch và chính sách hỗ trợ vay vốn 
phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Chi nhánh Ngân 
hàng Chính sách xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, 
đơn vị liên quan xây dựng quy chế quản lý nguồn vốn ủy thác, giám sát đánh giá 
tổ chức thực thi chính sách, đảm bảo nguồn vốn vay được triển khai thực hiện 
đúng quy định.

- Bổ sung các nội dung chính sách của nghị quyết vào chương trình xúc 
tiến, đầu tư thương mại, du lịch của tỉnh, nhằm kêu gọi thu hút, khuyến khích 
các nhà đầu tư vào lĩnh vực du lịch.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh tăng cường thông tin, tuyên 
truyền về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cho các cơ quan, tổ chức và Nhân 
dân biết và triển khai thực hiện.

5. Sở Nội vụ: Hướng dẫn các địa phương thành lập đội văn nghệ dân gian 
theo quy định tại Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính 
phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.
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6. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Lào Cai
- Căn cứ nguồn vốn ngân sách tỉnh ủy thác để thực hiện cho vay đối với các 

đối tượng được quy định tại nghị quyết bảo đảm công khai, minh bạch về nội 
dung, đối tượng, trình tự, thủ tục, mức cho vay và kết quả thực hiện chính sách 
đảm bảo thực sự thiết thực, hiệu quả; quản lý nguồn vốn ủy thác, giám sát đánh 
giá tổ chức thực thi chính sách, đảm bảo nguồn vốn vay được triển khai thực 
hiện đúng quy định.

- Chủ động đề xuất với Ngân hàng chính sách xã hội Việt Nam cân đối 
nguồn vốn đối ứng 50% từ nguồn cho vay giải quyết việc làm do Ngân hàng 
chính sách xã hội huy động để đảm bảo nguồn lực thực thi hiệu quả chính sách.

- Có trách nhiệm thu hồi nợ vay đến hạn theo quy định tại khoản 2 Điều 
11 Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Hằng năm xây dựng kế hoạch và dự toán nguồn kinh phí hỗ trợ gửi Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Tài Chính để tổng hợp trình Ủy ban nhân 
dân tỉnh bố trí vốn trong dự toán ngân sách để thực hiện chính sách. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có đủ điều 
kiện thực hiện các thủ tục liên quan để được hưởng các chính sách hỗ trợ theo 
quy định.

- Công bố công khai bộ thủ tục hành chính đối với chính sách hỗ trợ Đội 
văn nghệ dân gian tại các địa điểm du lịch, điểm du lịch đã được công nhận.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các 
xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá 
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị, địa phương 
kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để 
tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền, xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh Lào Cai;
- Hiệp hội du lịch tỉnh Lào Cai;
- UBND các xã, phường; 
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin và Hội nghị,
  Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX. 

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Sinh



Phụ lục: 
KHÁI TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 30/2025/NQ-HĐND NGÀY 09/12/2025

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-UBND ngày       tháng 01 năm 2026

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)

Đơn vị tính: triệu đồng

Dự kiến kinh phí từ năm 2026 đến năm 2030

Năm 2026 Năm 2027 Năm 2028 Năm 2029 Năm 2030TT Nội dung  Tổng 
tiền            

Mức chi
(tính đơn 

giá thực tế 
thời điểm 
hiện tại)                      

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

1 Chính sách hỗ trợ vay vốn 55.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

Chính sách hỗ trợ  đội văn 
nghệ dân gian tại địa điểm du 
lịch và điểm du lịch được 
công nhận 

9.620            

- Duy trì đội văn nghệ: Số 
tiền/tháng 8.820 5 22 1.320 25 1.500 29 1.740 33 1.980 38 2.280

2

- Thành lập mới đội văn nghệ: 
số tiền/đội 800 40 3 120 4 160 4 160 5 200 4 160

3

Chính sách hỗ trợ đầu tư mua 
sắm thiết bị thu gom rác thải 
tại địa điểm du lịch và điểm 
du lịch được công nhận

2.280 60 6 360 8 480 10 600 8 480 6 360

4 Chính sách hỗ trợ tập huấn, bồi 
dưỡng nguồn nhân lực du lịch 14.250 75 30 2.250 40 3.000 50 3.750 40 3.000 30 2.250

5 Chính sách hỗ trợ hoạt động 
xúc tiến, quảng bá du lịch 4.750 50 15 750 20 1.000 20 1.000 20 1.000 20 1.000
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Dự kiến kinh phí từ năm 2026 đến năm 2030

Năm 2026 Năm 2027 Năm 2028 Năm 2029 Năm 2030TT Nội dung  Tổng 
tiền            

Mức chi
(tính đơn 

giá thực tế 
thời điểm 
hiện tại)                      

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

Số 
lượng

Thành
 tiền

6

Chính sách hỗ trợ lập hồ sơ 
khoa học di sản văn hóa phi 
vật thể đề nghị ghi danh vào 
Danh mục di sản văn hoá phi 
vật thể quốc gia để xây dựng 
thành sản phẩm du lịch

1.250 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250

7 Kiểm tra, giám sát, đánh giá 
kết quả thực hiện Nghị quyết 610,5 122,1 122,1 122,1 122,1 122,1 122,1

8

Video truyền thông, phóng sự 
truyền hình, phát thanh, bản 
tin tiếng dân tộc, truyền thông 
đa nền tảng, thiết kế, tập gấp 
truyền thông, … 

140   140         

9
Tổ chức hội nghị tuyên truyền, 
triển khai thực hiện chính sách 
(dự kiến 120 đại biểu)

63,5 1 63,5         

10

Tổng kết đánh giá rút kinh 
nghiệm thực hiện Nghị quyết 
30/NQ-HĐND giai đoạn 
2026-2030

375 75 1 75 1 75 1 75 1 75 1 75

 TỔNG CỘNG     88.339            
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